
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   47    Del   dodici Agosto 2021 

 

 

OGGETTO: D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.  - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO 

ANNUALE 2021. 

 

L'anno 2021, addì dodici del mese di Agosto alle ore 18:00, visto il DPCM del 24.10.2020 

(art.1 comma9 lettera o), la Giunta dell’Unione è stata svolta in modalità telematica nei modi di 

legge. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente NO 

LOMBARDI DANIELE Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

MAFFEI ANTONIO Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GIANNETTI GIANLUIGI Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore NO 

MARTELLONI RENZO Assessore NO 

NOVOA CLAUDIO Assessore NO 

PINELLI MARCO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 7 Assenti: 6 

 

Presiede la Giunta Riccardo Ballerini, in qualità di Vice Presidente.  

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Sara Tedeschi. 

 

 



 
LA GIUNTA 

 
RICHIAMATI: 
- l'art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici", che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00 (euro 
centomila/00) nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio; 
- la Deliberazione di Consiglio n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione dell'Ente (D.U.P.) anni 2021/2023, quale nuovo strumento di 
programmazione strategica ed operativa dell'ente locale nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. comprendente anche  il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2021/2023 
ed elenco annuale 2021; 
 
RILEVATO CHE si rende necessario un  aggiornamento del programma triennale delle opere 
pubbliche per gli anni 2021/2023 ed elenco annuale 2021 in riferimento all’ intervento dettagliato di 
seguito: 
“ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA IMPIANTI PER LA RIAPERTURA DEL CENTRO 
SCOLASTICO SPORTIVO SALVO D’ACQUISTO LOC QUERCIA DI AULLA”; 
 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale Regione Toscana n. 17348 del 23.10.2020 con il quale si 
provvedeva al trasferimento a favore dell’Unione delle risorse legate al Fondo per la Montagna e 
considerato che le stesse erano state destinate alla realizzazione del progetto sopra citato; 
 
DATO ATTO CHE il procedimento di inizio dei lavori di cui ai punti precedenti avrà inizio nel corso 
del 2021; 
 
RICHIAMATE: 
- la legge regionale 27 dicembre 2011, numero 68 ed in particolare gli articoli 85 "Politiche 
pubbliche regionali a favore dei territori montani” e 87 avente ad oggetto il "Fondo regionale per la 
montagna"; 
- la Del G n 35 del 27.08.2020 con la quale è approvata la bozza di  Progetto del Fondo 
della Montagna 2020; 
- l’informativa di giunta del 05.08.2021 con la quale veniva preso atto della variazione dei 
lavori oggetto del finanziamento, impianto di illuminazione in sostituzione di impianti asserviti alla 
zona vasca del centro sportivo; 
 
CONSIDERATO CHE all’interno dell’organico dell’Unione i carichi di lavoro non consentono alle 
figure tecniche di gestire l’appalto in oggetto e tenuto conto che il Comune di Aulla, proprietario 
dell’impianto sportivo di cui si parla è Stazione Appaltante dei lavori a cui corredo viene realizzato 
l’adeguamento  e messa a norma degli impianti elettrici finanziati con il finanziamento regionale 
del Fondo della Montagna; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 dalle quali si apprende che “In caso di assenza di idonea 
figura in organico, il ruolo di RUP può essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo. 
In tale evenienza, la stazione appaltante valuta se, per il particolare oggetto dell’appalto, è 
necessaria la costituzione di una struttura di supporto ai sensi dell’art. 31, comma 11, del codice”; 
 
PRESO ATTO CHE il Comune di Aulla ha in organico figure tecnico professionali che possono 
svolgere il suddetto ruolo di RUP; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, datato 16 gennaio 2018, n. 14, con il quale si approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici ed in particolare 
l’art 5 comma 11; 



 
PRESO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Forestazione in qualità di referente per la 
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta la proposta di 
aggiornamento del piano triennale per gli anni 2021/2023 ed elenco annuale anno 2021 dei lavori 
pubblici di importo superiore a € 100.000,00; 
 
ESAMINATO lo schema dell'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici da 
realizzare nel triennio 2021/2023, redatto in conformità allo schema tipo sopra citato e tenendo 
conto delle disposizioni legislative al riguardo, nonché agli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione al fine del soddisfacimento dei bisogni della comunità; 
 
RITENUTO necessario procedere all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2021/2023 ed elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, inserendo le modifiche come indicato in premessa nelle specifiche 
schede di riferimento; 
 
RICHIAMATO, in merito alla pubblicazione del programma approvato, l'art. 21 comma 7 del 
Codice dei Contratti che testualmente dispone: "Il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 
 
CONSIDERATO di dover effettuare i necessari adeguamenti contabili al fine di assicurare la 
coerenza delle variazioni degli interventi previste nel presente aggiornamento, per le rispettive 
annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici del Bilancio 2021-2023 e del Documento Unico 
di Programmazione - DUP 2021-2023, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.eii.; 
- il Decreto 16 Gennaio 2018, n. 14 del Ministero infrastrutture e Trasporti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all'art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, in 
ordine alla regolarità tecnica, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ad unanimità di voti dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare, per le motivazioni in premessa esposte, il programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2021/2023 ed elenco annuale 2021 redatto dal Responsabile Area 
Forestazione, in qualità di referente per la Programmazione delle Opere Pubbliche, come da 
allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che l'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli 
anni 2021/2023 ed elenco annuale 2021 è stato predisposto sulla base degli schemi-tipo approvati 
dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, datato 16 gennaio 2018, n. 14, composto dalle seguenti schede: 
- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nulla); 
- scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli art.i 21, comma 5, e 191 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (nulla); 
- scheda D: elenco degli interventi del programma; 
- scheda E: interventi che compongono l'elenco annuale; 



- scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati, inserendo le modifiche come indicato in premessa nelle 
specifiche schede di riferimento; 
 
3. di costituire ai sensi dell’art 31, comma 3 e 11 del Dlgs 50/2016 smi, come esplicato nelle linee 
guida Anac n 3 , recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007 dell’11 ottobre 2017” , una struttura di supporto all’Area Amministrativa dell’Unione  
composta da personale tecnico del Comune di Aulla per la funzioni di RUP dato atto 
dell’impossibilità di avvalersi di pari professionalità interne alla struttura dell’Unione data l’urgenza 
nel procedere ed i carichi di lavoro in essere; 
 
4. di pubblicare per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato 
aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021/2023 ed elenco 
annuale 2021, all'Albo Pretorio online e sul sito internet dell’Ucml, con la previsione della 
presentazione di eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione 
stessa; 
 
5. di provvedere ai necessari conseguenti adeguamenti contabili previsti in questa sede con 
l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021/2023 ed elenco 
annuale 2021; 
 
6. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.i 37 e 38, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione di Comuni nella sezione denominata 
"Amministrazione trasparente" del presente provvedimento; 
 
 
IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione stante la 
necessità di provvedere; 
 
Ad unanimità di voti dei presenti  resi con separata votazione  nei modi e forme di legge,  

 
 D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000. 
 

 
 
 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Vice Presidente Il  Vice Segretario 

   Riccardo Ballerini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


